PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

REQUERIMENTO Nº 53/2024

Assunto: À Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável pela Diretoria Regional

de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando atenção para agilizar avaliação cirúrgica,

via CROSS, para o Senhor José Fernando Donizeti Cursino.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa,

ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja

encaminhado ofício à Senhora Ana Beatriz Hernandez Hernandes Palermo, responsável

pela Diretoria Regional de Saúde 17 do Estado de São Paulo, solicitando atenção para

agilizar avaliação cirúrgica, via CROSS, para o Senhor José Fernando Donizeti Cursino.

Recebemos uma solicitação da esposa do Senhor Cursino, a qual relata

que seu esposo enfrenta crescentes dificuldades de locomoção, devido a problemas na

articulação do joelho. Há mais de três anos, ele aguarda por essa cirurgia e, até o

momento presente, o Hospital Regional de São José dos Campos não agendou o

procedimento.

Apesar de termos enviado ofícios à Secretaria de Estado de Saúde, a

resposta obtida indica que o Senhor Cursino permanece na fila do CROSS. Diante deste

cenário, vimos solicitar apoio para o referido senhor, que atualmente se locomove com o

auxílio de muletas e enfrenta instabilidade nas pernas, correndo sérios riscos de queda.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa Diretoria de Saúde e, antecipando agradecimento pela atenção

dispensada, subscrevemos.

Sala das Sessões, 13 de março de 2024.

VALMIR DO PARQUE MEIA LUA
Vereador - Líder do UNIÃO BRASIL

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P